



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Octombrie 2016

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- 3 octombrie — Participare la reuniunea Grupului de Lucru Interdepartamental pentru probleme de Securitate Energetică Regională (GLISE) în cadrul careia au fost discutate teme prioritare privind participarea României la proiectele energetice regionale, stadiul elaborării Strategiei Energetice Naționale, precum și orientări de etapă ale priorităților sectoriale sub aspectul reglementărilor necesare.
- 6 octombrie — Participare la "Gala Energy Globe Awards", cea mai importantă competiție la nivel internațional din domeniul eficienței energetice și protejării mediului înconjurător, organizată în premieră în România de către compania E.ON.
- 7 octombrie — Participare în calitate de speaker la masa rotundă "Give Energy a Chance: Energy Union and Regional Transformations" din cadrul Bucharest Forum 2016, organizat de Institutul Aspen România și German Marshall Fund of the US, cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe al României. Oficiali de rang înalt, importanți reprezentanți ai mediului de afaceri și experți la nivel mondial s-au reunit pentru a cincea oară la București.
- 13 octombrie — Participare la seminarul privind sectorul energiei și gazelor naturale organizat la Ambasada Japoniei la București. Principalele teme abordate în cadrul evenimentului s-au referit la: piața de energie, politicile și strategiile energetice din Japonia.
- 18 octombrie — Participare la masa rotundă cu tema "Securitatea energetică a României și încurajarea investițiilor în domeniu", organizată de New Strategy Center. Evenimentul a continuat seria dezbaterilor dedicate securității energetice, un domeniu cu impact fundamental asupra securității naționale a României. În cadrul dezbaterii a fost prezentată o radiografie a modului în care situația de securitate din regiune influențează securitatea energetică a României și volumul investițiilor, a felului în care autoritățile responsabile acționează pentru a păstra investițiile din energie sau chiar pentru a crește nivelul acestora.
- 25 octombrie — Participare la ședința Comisiei pentru Afaceri Europene din Camera Deputaților pentru discuții pe marginea Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2016 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.
- 25 octombrie — Participare la ședința Comisiei economice, industrii și servicii din Senatul României pentru discuții pe marginea Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2016 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.
- 25 octombrie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții S.N.T.G.N. Transgaz S.A. pentru discuții privind interconectarea rețelelor de gaze naturale din România și Republica Moldova.
- 27 octombrie — Participare în calitate de speaker la Sesiunea introductivă din cadrul evenimentului "Concurența în sectoare cheie ale economiei românești — Ediția 2016", organizat de Consiliul Concurenței. În cadrul evenimentului a fost lansat spre dezbatere publică raportul Consiliului Concurenței "Mediul concurențial românesc — evoluții în sectoare esențiale". De asemenea, participanții au abordat teme de interes pentru mediul economic din România, cum ar fi concurența în sectorul energiei și concurența și accesul la infrastructură în sectorul transportului de marfă.
- 31 octombrie — Participare la "Forumul Parteneriatelor pentru dezvoltarea României: potențialul strategic al rețelei de parcuri și terenuri industriale", organizat de Ministerul Dezvoltării și Administrației Publice.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *3 octombrie* — Participare la reuniunea Grupului de Lucru Interdepartamental pentru probleme de Securitate Energetică Regională (GLISE) în cadrul careia au fost discutate teme prioritare privind participarea României la proiectele energetice regionale, stadiul elaborării Strategiei Energetice Naționale, precum și orientări de etapă ale priorităților sectoriale sub aspectul reglementărilor necesare.
- *11 octombrie* — Participare în calitate de speaker la evenimentul “*Biomasa, sursă de căldură la nivel local, sursă de sănătate*”, organizat de Energynomics.ro. În cadrul evenimentului a fost subliniată importanța biomasei în producerea de căldură, dar și importanța căldurii pentru asigurarea sănătății populației și reducerea cheltuielilor medicale cauzate de lipsa căldurii sau de utilizarea unor tehnologii poluante și ineficiente energetic. La discuții au participat mai multe personalități, reprezentanți ai Ministerelor Comisiei pentru Industrie și Servicii – Camera Deputaților, asociații ale municipiilor, orașelor, comunelor, precum și reprezentanți ai unor companii private românești cu rezultate notabile în acest domeniu.
- *25 octombrie* — Participare la ședința Comisiei pentru Afaceri Europene din Camera Deputaților pentru discuții pe marginea *Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2016 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.*
- *25 octombrie* — Participare la ședința Comisiei economice, industriei și servicii din Senatul României pentru discuții pe marginea *Proiectului de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.64/2016 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.*
- *27 octombrie* — Participare în calitate de speaker la Sesiunea “*Concurența în sectorul energiei*” din cadrul evenimentului “*Concurența în sectoare cheie ale economiei românești—Ediția 2016*”, organizat de Consiliul Concurenței.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare solicitată de OMV PETROM S.A., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala termoelectrică la Stația de compresoare Bărbuncești;
- Autorizație de înființare solicitată de societatea OMV PETROM S.A., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala termoelectrică (G2P) la Parc 488 Draganeasa;
- Autorizație de înființare solicitată de SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE GAZE NATURALE „ROMGAZ” S.A., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala termoelectrică cu ciclu combinat cu turbină cu gaze Iernut;
- Licență pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice societății AGENȚIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ ORADEA S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea GV KIRA S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecoland Bihor;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, solicitate de u.a.t. Orașul SEINI, Județul Maramureș;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SIBIU ENERGY S.R.L. și retragerea Licenței nr. 1580 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 4065 din 30.12.2013 societății PROJECT SERVICES RO S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății OVIDIU DEVELOPMENT S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. BRILIANT S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. CALLATIS GAS S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. ENERGOIL S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. FLAGA GPL ROMÂNIA S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. PETCONPET S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea Fundația pentru Integrare și Sprijin Social „ÎMPREUNĂ”;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății COLINE ANA S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ELECTRO HOLDING S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății GLOBAL CONSTRUCT SOLAR PARK S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății SOSTENIA S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății VISTEA HIDROELECTRICA S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale S.C. ELECTRIC PLANNERS S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. AZALIS S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. CORAL COM SERV PROD IMPEX S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. LANDROTEL S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. MCM DISTRIBUȚIE GPL S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. MCM PETROL S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. MURES S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. SORA INTERNATIONAL TRADE SHIPMENT S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. ROJEVAS 2000

- S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL S.C. GIOAN GAZ S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1429 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată societății SOLAR ENERGY FOTOVOLTAIC S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3421 din 20.11.2013;
- Modificarea licenței nr. 1781 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 945 din 29.04.2015, societății FOORI S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1869 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii localității Motoci, aparținătoare comunei Mischii județul Dolj, solicitată de S.C. Distrigaz Sud Rețele S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 808 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordate societății BLUE LINE ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1715 din 08.11.2007, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 991 pentru furnizarea de energie electrică, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 241/08.02.2011, societății CIGA ENERGY S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1647 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 1061 din 7.05.2014 S.C. Milanodue Green Energy S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1822 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1855/02.09.2015, societății ELECTRIC PLANNERS S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1828 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății CINTA ENERGY S.A., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1954/16.09.2015;
- Modificarea licenței nr. 992 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 318/18.02.2011, societății OMV TRADING GmbH;
- Modificarea licenței nr. 1014 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1527/10.06.2011, societății ARELCO POWER S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1047 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2639/28.10.2011, societății JAS ENERGY TRADING s.r.o.;
- Modificarea licenței nr. 1192 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 638/13.03.2013, societății CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMIFICARE ARAD SA (C.E.T. ARAD);
- Modificarea licenței nr. 1148 pentru producerea de energie electrică, acordată societății SORTILEMN S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3235 din 19.12.2012;
- Modificarea licenței nr. 1846 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2287 din 11.11.2015, societății PARC FOTOVOLTAIC MELINEȘTI 1 S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1030 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2082/19.08.2011 societății OMV PETROM WIND POWER S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1051 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2868/18.11.2011, societății NEPTUN S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1947 pentru exploatarea comercială a capacităților pentru producerea de energie electrică și termică în cogenerare, acordată societății ENVISAN NV, prin Decizia președintelui ANRE nr. 1531 din 27.09.2016.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CEF Bödi József aparținând persoanei fizice BÖDI JÓZSEF;
- Acreditarea CET Vama-Saucolemn aparținând societății SAUCOLEMN S.R.L.;
- Acreditarea CEF Bozdog Marcel aparținând persoanei fizice BOZDOG MARCEL;
- Acreditarea CEF Bicaci - Servagrosal aparținând societății SERVAGROSAL S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1158 din 30.04.2013 privind acreditarea Stației de producere a energiei regenerabile din biomasă aparținând S.C. GENESIS BIOTECH S.R.L.

- pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi;
- Acreditarea CEF Miron Cătălin aparținând persoanei fizice MIRON CĂTĂLIN pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi;
- Acreditarea CEMP Someșul Rece aparținând societății THREE PHARM S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 4 octombrie s-au supus discuțiilor:

- *Proiect de Decizie privind aprobarea Calendarul de implementare a Regulamentului (UE) nr. 631/2016 din 14.04.2016 de instituire a unui cod de rețea privind cerințele pentru racordarea la rețea a instalațiilor de generare;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 05.10.2016.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 11 octombrie s-au supus discuțiilor:

- *Proiect de Decizie privind aprobarea bonusului pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și livrată în SEN și a prețurilor reglementate pentru energia termică livrată în perioada octombrie-decembrie 2016 din centrala de cogenerare de pe amplasamentul Calea Borșului nr. 23 - Oradea, aflată în exploatarea comercială a S. C. Termoficare Oradea S.A.;*
- *Proiect de ordin pentru aprobarea Regulamentului de etichetare a energiei electrice;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 12.10.2016.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 18 octombrie s-au supus discuțiilor:

- *Decizia pentru aprobarea modalității de alocare transfrontalieră a costurilor aferente proiectului de interes comun nr. 3.8.4 - "Linie internă între Cernavodă și Stâlp", parte a grupului de proiecte 3.8 Bulgaria - România - Creștere de capacitate, inițiat de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice Transelectrica S.A.;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 19.10.2016.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 25 octombrie s-au supus discuțiilor:

- *Proiectul de ordin privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2017;*
- *Proiectul de ordin privind aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență;*
- *Proiectul de ordin privind aprobarea prețului de referință și a prețurilor reglementate pentru energia electrică, aplicabile în anul 2017 producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare, care beneficiază de bonus;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 26.10.2016.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna octombrie

- **Ordinul ANRE nr. 49/2016** privind modificarea și completarea Regulamentului de calificare a producției de energie electrică în cogenerare de înaltă eficiență și de verificare și monitorizare a consumului de combustibil și a producțiilor de energie electrică și energie termică utilă, în cogenerare de înaltă eficiență, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.114/2013, MO nr.772/03.10.2016;
- **Ordinul ANRE nr. 51/2016** privind

- modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, *MO nr.778/04.10.2016*;
- **Ordinul ANRE nr. 52/2016** pentru aprobarea Metodologiei de monitorizare a sistemului de promovare a energiei electrice din surse regenerabile de energie prin certificate verzi, *MO nr.800/11.10.2016*;
 - **Decizia ANRE nr. 1626/2016** pentru aprobarea modalității de alocare transfrontalieră a costurilor aferente proiectului de interes comun nr. 3.8.4. – Linie internă între Cernavodă și Stâlpu”, parte a grupului de proiecte 3.8 Bulgaria – România – Creștere de capacitate, inițiat de Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” – S.A., *MO nr.834/21.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 60/2016** pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la conductele de alimentare din amonte și de abrogare a Ordinului președintelui ANRE nr. 36/2013 pentru aprobarea Procedurii privind alimentarea cu gaze naturale a consumatorului izolat tip A și a Ordinului președintelui ANRE nr. 44/2013 pentru aprobarea Procedurii privind alimentarea cu gaze naturale a consumatorului izolat tip B, *MO nr.835/21.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 61/2016** pentru aprobarea Regulamentului de etichetare a energiei electrice, *MO nr.836/21.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 62/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea B.E.R.G. SISTEM GAZ – S.A., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 63/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea CORDUN GAZ – S.A., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 64/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea INSTANT CONSTRUCT COMPANY – S.A., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 65/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea OLIGOPOL– S.R.L., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 66/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea SALGAZ– S.A., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 67/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea TULCEA GAZ– S.A., *MO nr.850/26.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 74/2016** pentru aprobarea modului de alocare a cantităților de gaze naturale rezultate din activitatea de producție necesare acoperirii consumului clienților casnici și producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice, destinată consumului populației, pentru perioada 1 noiembrie 2016 – 31 martie 2016, *MO nr.858/27.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 68/2016** privind aprobarea prețurilor de referință și a prețurilor reglementate pentru energia electrică, aplicabile în anul 2017 producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare, care beneficiază de bonus, *MO nr.866/31.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 69/2016** privind aprobarea prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, *MO nr.866/31.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 70/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea GAZ VEST – S.A., *MO nr. 860/28.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 71/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 131/2014 privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea Comercială MIHOC OIL – S.R.L. și pentru abrogarea lit. b) din anexa nr. 1 și a anexei nr. 3 la Ordinul președintelui ANRE nr. 8/2009 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și

- aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de S. C. MIHOC OIL – S.R.L., *MO nr. 860/28.10.2016*;
- **Ordinul ANRE nr. 72/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea TEHNOLOGICA RADION – S.R.L., *MO nr. 860/28.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 73/2016** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea Măcin Gaz – S.R.L., *MO nr. 860/28.10.2016*;
 - **Ordinul ANRE nr. 75/2016** privind modificarea și completarea Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 16/2013, *MO nr.866/31.10.2016*.

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii octombrie

- Proiectul de ordin privind clasificarea unităților generatoare și a centralelor electrice;
- Documentele aferente Regulilor de licitație pe granița România-Serbia și România-Bulgaria;
- Proiectul de ordin privind aprobarea Regulamentului de preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nici o altă sursă și pentru modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice;
- Regulamentul privind racordarea la sistemele de transport a gazelor naturale;
- Regulamentul privind racordarea la sistemul de distribuție a gazelor naturale;
- Proiectul de ordin privind aprobarea condițiilor de valabilitate a licenței de furnizare a gazelor naturale;
- Proiectul de ordin privind aprobarea condițiilor de valabilitate a licenței de operare a sistemului de transport al gazelor naturale—faza a 2-a;
- Condițiile cadru de valabilitate a licenței pentru furnizarea GNC/GNCV, biogazului /biometanului / GNL-faza a 2-a;
- Condițiile de valabilitate a licenței de operare a conductelor de alimentare din amonte aferente producției de gaze naturale – faza a 2-a;
- Proiectul de ordin privind aprobarea condițiilor de valabilitate a licenței de operare a sistemului de înmagazinare a gazelor naturale, faza a 2-a;
- Proiectul de decizie privind aprobarea Calendarului de implementare a Regulamentului (UE) nr. 2016/1388 al Comisiei din 17 august 2016 de stabilire a unui cod de rețea privind racordarea consumatorilor;
- Ordinul de aprobare a Regulamentului de măsurare a cantităților de gaze naturale vehiculate în România;
- Convenția-cadru încheiată de S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A., în calitate de operator de transport și de sistem și de participanții la tranzacționarea gazelor naturale, până la intrarea în SNT”.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna octombrie

- Raportul privind realizarea indicatorilor de performanță pentru furnizarea energiei electrice în anul 2014;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna iunie 2016;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul II al anului 2016;
- Raportul lunar privind monitorizarea pieței interne de gaze naturale pentru luna aprilie 2016;
- Programul de reglementări al ANRE pentru perioada 2016-2018 — Revizuire trimestrul al III-lea;
- Programul de reglementări al ANRE pentru perioada 2017-2019;
- Nota privind coeficienții de indexare a prețului de vânzare a energiei electrice pe PZU și a prețului combustibilului;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna noiembrie 2016;
- Informații privind aplicarea pentru clasificarea unităților generatoare drept tehnologii emergente și Modelul de cerere pentru clasificarea unităților generatoare drept tehnologii emergente.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro

<https://www.facebook.com/anreromania/>